



سیاست خارجی چه جایگاهی در ساخت قدرت دارد؟

# تداوم چالش میدان و دیپلماسی



رهبر انقلاب در دیدار جمعی از فرماندهان  
کارکنان و پدافند هوایی ارتش مورد تأکید قرار دادند

## وظیفه «خواص» در بزرنگاه کنونی



بغداد پس از حملات موشکی ایران به آمریکا روی گشاده نشان می دهد

## ابطال مجوز بانک ملی در عراق؟!

**همدلی |** سالار سلیمی: دیروز، همزمان با سفر دبیر شورای عالی امنیت ایران به عراق خبری منتشر شد که از دردسرساز شدن تحریم‌ها این بار در عراق حکایت داشت. در حالی که بعد از تعلل یک هفته‌ای امریکایی‌ها برای پاسخ تلافی جویانه به کشته شدن سه سرباز در اردن، دلار و طلا در ایران روند صعودی طی کرده بود، نحوه واکنش ایالات متحده این اطمینان را به بازارها تزریق کرد احتمال رویارویی مستقیم فعلا منتفی است. کاهش قیمت‌ها در بازار طی دو روز گذشته نشان داد به رغم عملکرد سیاست‌های پولی، رفع سایه جنگ تأثیر بسزایی در بازگشت آرامش به بازار داشته است. اما ظاهرا پمپاژ خبرهای تکان دهنده به بازار سر باز ایستادن ندارد. **صفحه ۲**

### یادداشت‌ها

#### نقش و نقشه اصلاح‌طلبان در انتخابات دوازدهم



رجبعلی کرد  
مدرس دانشگاه

#### تلاش برای «متوجه نبودن»



دکتر فریدون پهلوان  
حقوقدان

«همدلی» به مناسبت روز جهانی «سرطان» گزارش می دهد

### ایران جزو ۱۰ کشور سرطان خیز دنیا

سخنگوی وزارت امور خارجه در تشریح سیاست جمهوری اسلامی گفت:

#### پرهیز از گسترش بحران در منطقه

با الزام حذف گزینه «عجله دارم» از تاکسی‌های اینترنتی دولت با تعزیرات ۵،۵ هزار میلیارد تومان به جیب زد

#### رئیس اتاق بازرگانی تهران گزارش داد سهم بخش خصوصی

از بازار سرمایه؛ کمتر از ۱۵ درصد

رئیس اتاق بازرگانی تهران گزارش داد

### سهم بخش خصوصی از بازار سرمایه؛ کمتر از ۱۵ درصد

که با کمک بانک مرکزی برای دریافت بدهی مؤدی مالیاتی، حساب ذینفع را ببندد و ظرف مدت ۵ روز پول را به حساب بانک مرکزی واریز کند و بانک مرکزی و بانک‌های عامل نیز در مورد اجرای این حکم مسئول هستند. او با بیان اینکه رئیس کل بانک مرکزی هم با این موضوع مخالف است، افزود: این موضوع بلایی برای تولیدکنندگان است که روی مجموع بلایای قبلی قرار می‌گیرد. نجفی‌عرب با اشاره به مصوبه مجلس در مورد تغییر تعطیلی دو روز پایان هفته گفت: انتظار داریم قوه قضاییه پشت این قضیه باشد تا روز تعطیلی جمعه و شنبه باشد. در حال حاضر ارتباط اقتصادی ما با دنیا چهار روز قطع است که اگر تعطیلات پایان هفته جمعه و شنبه باشد، قطع ارتباطمان در هفته با دنیا به ۳ روز کاهش می‌یابد.

### بانک مرکزی به بهره ۳۰ درصدی رسمیت داد

است چرا که نرخ شکست آن ۱۲ درصد است. مدت زمان قرار دادها یک ساله است و افراد اگر بخواهند این سپرده را آزاد کنند با نرخ ۱۲ درصد با آنها تسویه خواهد شد. البته سود ماهانه با متقاضیان ۳۰ درصد محاسبه می‌شود اما اگر زودتر از موعد پول را آزاد کنند، نرخ شکست ۱۲ درصد است. وی تأکید کرد: هدف بانک مرکزی از این اقدام صرفا ایجاد منابع است. البته شعار رئیس کل بانک مرکزی این است که ضرب تولید نقدینگی و رشد نقدینگی را گرفته‌ایم و کاهش دادیم اما برای این اقدام به ابزاری متوسل شدند که به نرخ سود ۳۰ درصدی رسمیت داد. خاوری با بیان اینکه نرخ ارز و هم نرخ بهره در ابتدا در بازارهای غیررسمی مطرح می‌شوند و سپس آن را به صورت رسمی اعلام می‌کنند و با این اقدام نرخ سود ۳۰ درصدی رسمی شد، گفت: سال گذشته نرخ این اوراق ۲۵ درصد، نرخ اوراق خزانه اسلامی حدود ۲۲ درصد و نرخ بهره بین بانکی حدود ۲۱ درصد بود. سازمان بورس هم به صراحت اعلام کرد که وظیفه بانک مرکزی این است که نرخ بهره بین بانکی را در ۲۰ درصد حفظ کند اما بانک مرکزی خلف وعده کرد و نرخ سود اوراق اسناد خزانه را افزایش داد و مشخص شد که نرخ بهره در ۲۰ درصد ثابت نمی‌ماند. الان هم وقتی نرخ سود این اوراق ویژه به ۳۰ درصد رسیده باید انتظار داشته باشیم که نرخ بهره بین بانکی افزایش پیدا کند و به دنبال آن نرخ اوراق اسناد خزانه هم افزایش یابد.

### ۲ میلیون و پانصد هزار تومان عیدی کارمندان و بازنشستگان

سخنگوی دولت از تعیین میزان عیدی کارکنان دولت و بازنشستگان براساس مصوبه هیات دولت خبر داد. به گزارش همدلی، علی بهادری جهری اعلام کرد: براساس مصوبه هیات دولت، حداقل عیدی یا پاداش آخر سال کارمندان و بازنشستگان دولت مبلغ دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان تعیین شد. وی ادامه داد: برای کارکنان و بازنشستگان متاهل مبلغ ۷۰۰ هزار تومان نیز اضافه می‌شود و به ازای هر فرزند نیز ۳۰۰ هزار تومان عیدی تعلق خواهد گرفت.

**هفت ماه خودتحریمی و هزینه تراشی برای معدنی‌ها به پایان رسید**  
**عقب‌نشینی دوباره دولت از بخشنامه‌های غیر کارشناسی**  
ترکش سیاست‌های غیر کارشناسی دولت در حوزه تجارت و صنعت همچنان ادامه دارد؛ سیاستهای چنگانگانه و تصمیمات خلق الساعه‌ای که در ماه‌های گذشته منجر به بروز اختلافاتی میان بخش خصوصی و دستگاه‌های دولتی شده و آن را وارد فاز تازه‌ای کرده است. به گزارش اقتصادآنلاین، پس از ماهه‌ها قهر دولت با بخش خصوصی، سرانجام طی هفته جاری شورایی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی برگزار شد که محوریت آن به موضوع سیاست عوارض صادراتی اختصاص یافت؛ سیاستی که چندین ماه است فعالان حوزه معدن و صنایع معدنی را دچار چالش جدی کرده است. در این جلسه، درخواست بازنگری فهرست و میزان عوارض مواد و محصولات معدنی و صنایع معدنی فلزی و غیر فلزی، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی به صورت مواد خام و نیمه‌خام مشمول مالیات و عوارض صادراتی مطرح و بعد از بحث‌های صورت گرفته، مقرر شد که فهرست و میزان عوارض مواد معدنی خام و نیمه‌خام به صورت فوری در جلسه کمیسیون اقتصادی دولت بازنگری و تا پایان هفته به تصویب هیات وزیران برسد.

### یادداشت

#### تلاش برای «متوجه نبودن»

**دکتر فریدون پهلوان** – گرانی و مشکلات معیشتی از یکسو و مسئولانی که حاضر نیستند زیر بار حقیقت بروند از سوی دیگر به مردم فشار مضاعفی را وارد کرده است. بازار ارز مثال عینی و روشن در این راستا است. فخر دلار با توجه به تحولات منطقه و متنشنج شدن فضا راه می‌شود و دلار ۵۰ هزار تومانی به ۶۰ هزار تومان می‌رسد. دولت از خواب بیدار می‌شود و در صدد کنترل بازار بر می‌آید. هم‌زمان حملات آمریکا نیز انجام می‌شود و بازار متوجه می‌گردد که ایالات متحده نه تنها به دنبال جنگ مستقیم با ایران نیست، بلکه حتی حاضر نیست نیروهای نیابتی کشورمان را هدف قرار دهد؛ زیرا حملاتی که صورت گرفت با ناهماهنگی و تقریبا کور بود، بر همین اساس قیمت دلار فروکش می‌کند و الان که در حال نوشتن این یادداشت هستیم، پول آمریکایی در کانال ۵۵ هزار تومان قرار دارد. اکنون اتفاق جدیدی که رخ داده این است که مثل همیشه با آرامش نسبی بازار کم‌کم سر و کله مسئولان مرتبط پیدا می‌شود تا از موقعیت‌های خود بگویند! آری؛ یعنی تبدیل دلار ۵۰ هزار تومانی به دلار ۶۰ هزار تومانی و کاهش قیمت آن به ۵۵ هزار تومان جزو دستاوردهای دولت جا زده می‌شود. بدتر آنکه رئیس بانک مرکزی در عین اینکه در حال دستاورددسازی است، این نرخ ها را هم قبول ندارد و مدعی می‌شود که این قیمت‌ها را به رسمیت نمی‌شناسد و به قول خودش این نرخ، نرخ ارز قاچاق است. بنابراین همانطور که بالاتر گفتیم مسئولان ضمن آنکه عملکردشان غلط است، حاضر هم نیستند زیر بار نتایج عملکرد خود بروند. در همین موضوع ارز که مثال آوردم، سیاست‌های غلط بانک مرکزی توانسته ارزش ریال را احیا کند و در هر دوره‌ای با توجه به شرایط سیاسی که ایجاد می‌گردد نرخ ارز افزایش می‌یابد و مسئولان مرتبط نیز غیب می‌شوند. بعد هم که در تریبون‌ها حاضر می‌شوند زیر بار هیچ مسئولیتی نمی‌روند و صرفا می‌گویند این اعداد واقعی نیست و قبول ندارند. البته این نکته را هم باید عرض کنم که این مشکل فقط مربوط به این رئیس بانک مرکزی و این دولت نیست. تقریبا در تمام این ادوار ما با چنین مشکلاتی مواجهه بودیم، اما فرق مسئولان این دولت این است که اعتماد به نفس بالاتری برای «گردن نگیری» دارند! متذکر شومیم که هر چند شما نرخ کنونی دلار را قبول ندارید ولی باید بدانید (البته حتما می‌دانید و خودتان را به آن راه زدید) که تمام قیمت گذاری‌ها در تمام حوزه‌ها از مسکن گرفته تا خودرو و خدمات و حتی مواد غذایی براساس همین نرخ قیمت گذاری می‌شود. نتیجه آنکه ما مردم عادی فقط درد معیشت و سفره نداریم، ما در کنار این مشکل، مشکل بزرگتری داریم به نام مسئولانی که سعی می‌کنند «متوجه نباشند» زیرا به نفع شان است!

حقوقدان

### یادداشت

#### نقش و نقشه اصلاح‌طلبان در انتخابات دوازدهم

وارد رقابت‌های انتخاباتی شوند. این وضعیت به شدت بر میزان مشارکت تأثیر منفی دارد. در چنین وضعیتی جناح اصولگرا نیاز شدید به حضور اصلاح‌طلبان در رقابت‌های انتخاباتی را دارد و از آن بیه دو دلیل عمده استقبال می‌کند: دلیل اول اینکه اکثر چهره‌های شاخص و اثر گذار اصلاحات در این رقابت شرکت نکردند یا در صلاحیت شدند. در این حال با ورود اصلاح‌طلبان و تبلیغات برای تعدادی از اصلاح‌طلب کمتر شناخته شده و دست چندم شانس پیروزی آنان بسیار کم و حتی اگر تعدادی از این اصلاح‌طلبان وارد مجلس شوند یک اقلیت ضعیفی خواهند بود که نه تنها مانع کار آن اکثریت یک دست و پروژه خالص سازی نمی‌شوند بلکه ادعا خواهند کرد که مجلس متشکل از همه طیف‌ها و سلاقی است. دوم افزایش میزان مشارکت توسط این جناح: گرچه در این شرایط به دلایل متعدد اصلاح‌طلبان هم قادر به بسیج بخش عمده مردم و ایجاد آن شور و نشاط قبلی در انتخابات را ندارند اما همین تأثیر اندک برای بردن میزان مشارکت به سمت نرم بین‌المللی و اندکی بیش از ۵۰ درصد مفید و استراتژیک است. پس نتیجه این که نقشه اصولگرایان این است که اصلاح‌طلبان در گرم کردن تنور سرد انتخابات نقش ایفا کنند و با یک اقلیتی شکستنده در مجلس دلشته باشند که خطری برایشان نداشته و خللی در خالص سازی ایجاد نکنند، اما کمک شایانی به مشروعیت سناریوی آنان کنند. حال باید دید که اصلاح‌طلبان چه نقشه‌ای دارند و تصمیم دارند چه نقشی در انتخابات داشته باشند. گرچه این جناح مورد بی‌مهری‌های فراوان از سوی جناح مقابل واقع شد قطعا" نقش ایپوزسیون را ایفا نمی‌کند و نباید بکند. تحریم انتخابات از سوی این جناح که در ایجاد انقلاب و تشکیل جمهوری اسلامی و استمرار و استحکام آن نقش به سزایی داشت نیز معقول نیست. تصمیم دیگر این است که علیرغم همه ناملایمات و نامهربانی‌هایی که به این طیف روا داشتند با همین تعداد اندک کاندیدها وارد رقابت‌های انتخاباتی شوند . به‌عنوان یک کنشگر سیاسی اجتماعی نظرم این است که این کار اصلاح‌طلبان تقریبا" شبیه خودکشی سیاسی است. چراکه در این انتخابات اخیر و به ویژه این دوره، تقریبا" هیچ زمینه و بستری را برای حضور این جناح فراهم نکردند و حتی اگر عاقلانه تر عمل می‌کردند و این فرصت را برای آنان فراهم می‌کردند هم با توجه به حوادث و رخدادهای اخیر که بخشی از مردم از اصلاحات و اصلاح‌طلبان عبور کرده‌اند دلیل مشارکت پایین، توفیق چندانی نداشتند. در چنین شرایطی بهترین کار این است که دست به هیچ اقدامی که شایبه دلسرد کردن مردم از صندوق‌های رای باشد نزنند و از طرفی چون زمینه یک رقابت برابر فراهم نشد هیچ لیستی ارایه ندهند و اعلام حمایتی از هیچ کاندیدایی ولو اصلاح طلب نکنند چرا که اگر تمام قده ورود نکنند و کج دار و مریز در بعضی استان‌ها لیست ارایه بدهند و در بعضی استان‌ها و شهرستان‌ها کاندیدایی نداشته باشند و لیستی ارایه ندهند با این تستت و سر در گمی و حضور حداقلی در رقابت‌های انتخاباتی توفیقی حاصل نخواهند کرد و در بوق و کرنا می‌کنند که اصلاح‌طلبان در این رقابت انتخاباتی شرکت کردند اما مردم اقبالشان به سمت اصولگرایان است. به‌رحال صلاح کار خویش خسروان دانند.

مدرس دانشگاه